ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 797/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Obras, solicitando a viabilidade da construção de ciclovias nas ruas do bairro
Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade do  bairro  citado  acima solicita  a  construção  de  ciclovias  nas  ruas  do  bairro,  tendo em vista  a  alta
circulação de veículos de pequeno e grande porte, o que tem gerado um ambiente de risco para os ciclistas.
Atualmente, a falta de infraestrutura adequada para o tráfego de bicicletas tem levado a situações perigosas, com
ciclistas compartilhando o espaço com veículos de grande porte, o que coloca em risco a segurança dos mesmos. A
construção de ciclovias dedicadas é uma medida essencial para promover a mobilidade sustentável e segura, além de
proporcionar um ambiente mais organizado para os usuários das vias.
A implementação de ciclovias também trará benefícios para a redução do tráfego de veículos, melhoria da qualidade
do ar e promoção da saúde pública, incentivando o uso de bicicletas como meio de transporte.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB